天津市红桥区人民政府办公室转发区市容园林委

关于开展垃圾大清理大检查大整改

活动实施方案的通知

各有关单位：

经区人民政府同意，现将区市容园林委拟定的《关于开展垃圾大清理大检查大整改活动实施方案》转发给你们，望各有关单位、各部门按照要求认真落实。
天津市红桥区人民政府办公室

2017年4月19日

（此件主动公开）

关于开展垃圾大清理大检查大整改

活动实施方案

按照《天津市人民政府办公厅转发市市容园林委关于开展垃圾大清理大检查大整改活动实施方案的通知》（津政办函〔2017〕17号）文件精神和区委、区政府主要领导指示，为落实好迎全运城市综合整治工作要求，区人民政府决定从4月中旬至6月底深入开展全区垃圾大清理大检查大整改活动，切实营造干净整洁的生活环境。

一、总体要求

树立和落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，持续推进美丽红桥建设，以环境优美、服务优良、安全有序、文明和谐的城区形象迎接第十三届全运会和党的十九大。

二、整治范围

按照方案要求，在全区范围内对生活垃圾、餐厨垃圾、建筑垃圾、医疗垃圾等进行全面大清理。重点对城市道路两侧、铁路沿线、河道两侧、入区口、城郊结合部、居民社区、棚改征收片区、西站地区周边垃圾进行分类收集、运输、处理，依法治理污染源，确保全区环境整洁。

三、主要任务

根据整改任务和不同种类垃圾的特性，结合我区处理设施现状，综合统筹，突出重点，限期完成，确保整改工作开展得有声有势有形有序有效。

清理城市道路两侧垃圾

综合治理西北半环、西纵快速路，芥园西道、西青道、光荣道、咸阳北路、丁字沽一号路、丁字沽三号路、勤俭道、复兴路、通北路、西马路等入区道路及与之相交的干、支线道路的乱堆乱放、垃圾堆物。达到干净整洁、规范有序、秩序井然。

责任单位：区市容园林委、各街道办事处

清理背街里巷垃圾

全面治理支路、小街小巷及社区周边脏乱现象，清理违法占路经营，拆除道路沿线各类违法建筑、违章棚亭，清理乱圈乱占、乱堆乱放，提升群众通行最后一公里环境。
责任单位：区综合执法局、各街道办事处

清理结合部垃圾

对区域结合部、与西青区、北辰区接壤的城郊结合部以及“城中村”地区进行逐片全面清理，清除垃圾杂物、乱堆乱放和卫生死角，严格落实属地管理责任，全面提升结合部地区管理水平。达到无垃圾堆存，无乱堆乱放，环境卫生无盲区、无死角。

责任单位：区市容园林委，和苑街道办事处、双环邨街道办事处、邵公庄街道办事处、西于庄街道办事处、西沽街道办事处、丁字沽街道办事处

清理楼顶堆物

对各级建筑屋顶的堆物进行全面清理，确保第五立面干净整洁。达到建筑屋顶设施齐全美观，干净整洁。

责任单位：区房管局

清理工地垃圾

清整施工工地、拆迁工地废弃垃圾、工程渣土、脏乱死角，达到工地出入口门区整洁美观，围挡干净整洁。

责任单位：区建委、区房管局

清理居民社区垃圾

清理楼道杂物、阳台吊挂、小区堆物堆料，清洗维修社区垃圾箱桶，清理绿地内积存的垃圾杂物和树挂垃圾。达到居民社区环境干净整洁有序，垃圾容器干净整洁无破损。

责任单位：各街道办事处

（七 ）清理河道堤岸垃圾

集中清理河道、堤岸及排水设施积存的杂草污物，清理打捞河道水草及水面漂浮废弃物。对海河沿岸（红桥区段）马路家具、景观照明灯具、护栏、树穴绿地、甬路、游船码头、堤岸进行清洗、清整和扫除。达到河坡堤岸各类设施整洁、干净、无破损，水体清洁，排水管道畅通、井盖齐全完好、无污水跑冒。

责任单位：各街道办事处、潞河环境公司、瑞景园林公司

（八）清理停（存）车场垃圾

对道路停车泊位和停车场各类停车设施进行彻底清扫，清除垃圾杂物，清洗、油饰停（存）车场管理亭，建立健全日常养管长效机制。达到标志、标线清晰完好，停（存）车场整洁有序，车走地净。

责任单位：区市容园林委、交管红桥支队、潞河环境公司、公众停车公司

（九）清理交通场站垃圾

清理全区车站、地铁、公交场站等交通场站，去除脏乱死角、垃圾杂物。对场站内的设施、环境开展全方位的清扫和清洗。清洁公交车、出租车、长途汽车等运营车辆和环卫清扫运输车等专用车辆。达到场站容貌干净整洁、规范有序。

责任单位：站区办、各街道办事处

（十）清理单位庭院垃圾

清理党政机关、医院学校和企事业单位庭院内部的环境卫生死角，清除杂物，清整脏乱，整饰破损。达到庭院干净整洁、内部设施整齐美观。

责任单位：区委办公室、区政府办公室、区卫计委、区教育局、各街道办事处

（十一）清理铁路沿线垃圾

集中清理铁路沿线可视范围内的垃圾杂物，确保铁路沿线环境整洁。

责任单位：区市容园林委，邵公庄街道办事处、西沽街道办事处、和苑街道办事处

四、时间安排

垃圾大清理大检查大整改活动分四个阶段组织实施。

（一）第一阶段：摸清底数，部署动员（2017年4月下旬）

从即日起，利用一周时间，对我区垃圾存放点进行全面摸清底数，建立台账，形成任务清单、责任清单、问题清单、整改清单、检查验收清单。区政府适时召开专题会议进行动员部署。各街道和区有关部门对照整治内容，结合实际，制定具体方案，并召开会议组织推动。

（二）第二阶段：组织实施，全面治理（2017年4月下旬至2017年5月下旬）

各街道和区有关部门明确工作目标，落实主体责任；2017年4月下旬开始，利用一个月时间，对全区道路两侧、铁路沿线、河道两侧、入市口、城乡结合部、居民社区、棚改征收片区、西站地区周边垃圾进行清除，特别是对生活垃圾、餐厨垃圾、建筑垃圾、医疗垃圾等要进行分类收集、运输、处理，依法治理污染源，治理工作大见成效；2017年5月底前全面完成。

（三）第三阶段：检查验收，整改提升（2017年5月）
区政府抽调专人成立专项考核小组，组织区政府督查室、区市容园林委对整治工作边清理、边检查、边整改。对检查出的问题，建立管理台账，制定责任清单，落实责任区、责任单位，实施销账管理，整改落实一项，消除一项，巩固一项。同时，对前一阶段已经清理完的重点问题点位，进行复查“回头看”，防止回潮反弹。

（四）第四阶段：巩固拓展，常态长效（2017年6月）

健全考核问责制度，建立常态长效管理机制，巩固垃圾专项治理成果。要将垃圾清整工作同创建文明城区结合起来，同建立和完善垃圾收运长效机制结合起来，统筹城市管理各部门按照责任分工，落实网格化管理，使每一寸土地都有人管理、有人监督。

五、保障措施

（一）统一思想，高度重视

各街道、各部门要切实增强责任感和紧迫感，把整改活动作为建设美丽红桥、为民服务的民心工程来抓，捋清责任清单，主要领导亲自过问，分管领导具体指导，集中力量，全程组织，确保整改活动扎实有效推进。

（二）精心组织，落实责任

各街道和有关部门要结合各自承担的整治任务，制定具体方案，细化分解整治任务，各职能部门要按照各自职责，主动而为，全面开展整治工作，切实把整治任务落到实处。严格落实“谁主管谁负责”和属地管理的原则，层层落实领导责任、主体责任、整治责任、检查责任，列出责任清单、任务清单、问题清单、整改清单，明确时间表、路线图、责任人，加强协调联动，相互支持，有效推动各项整治工作有力有序扎实开展。

（三）全民参与，共享共建

动员辖区内党政机关、企事业单位、驻区部队、医院学校、社区居民积极参与整治活动。充分利用报纸、电台、网络等宣传媒介，广泛宣传开展“大清理、大检查、大整改活动”的重要意义，提高群众的垃圾分类意识，调动社会各界有效参与，切实保证我区环境干净整洁优美。
（四）规范管理，落实长效

在抓好垃圾大清理、大检查、大整改活动的同时，各街道、各部门要认真研究总结经验，建立健全长效机制，切实落实属地属责、部门责任、单位责任，规范标准，细化管理，固化成果，确保垃圾分类、收运管理到位。

六、考核问责
（一）严格考核检查

区政府办公室抽调人员成立监督考核小组，制定详细的考核办法和细则，对各责任单位组织领导、监督管理、实施效果等落实情况进行综合考核，运用集中检查、专项检查、交叉检查、突击检查等方式，及时发现问题，严格督促整改，将考核结果纳入“以奖代补”奖惩指标。同时以专刊、美丽红桥微信公众号、有线台等媒体形式通报区政府，向社会公示，进行公开曝光，确保各项工作件件有着落、事事有成效。

（二）严肃问责机制

区政府督查室、区市容园林委要采取明察暗访等形式，对不作为、慢作为和乱作为行为进行曝光，对清理、检查、整治工作不力、失职，造成严重影响和后果的，除通报批评，要约谈有关负责人，必要时由区政府领导同志约谈主要负责人。被约谈有关领导干部不得参加年度单位评奖、授予荣誉称号等。

附件：1.垃圾大清理大检查大整改活动任务清单（表样）

          2.垃圾大清理大检查大整改活动责任清单（表样）

          3.垃圾大清理大检查大整改活动问题清单（表样）

          4.垃圾大清理大检查大整改活动整改清单（表样）

          5.垃圾大清理大检查大整改活动检查验收清单（表样）

附件1

全区垃圾大清理大检查大整改活动任务清单（表样）

	序

号
	项目内容
	子项明细
	目标要求
	落实单位
	进展情况
	完成时限

	1

	2

	3

	……

附件2

全区垃圾大清理大检查大整改活动责任清单（表样）

	序

号
	项目内容
	工作子项
	牵头单位
	配合单位
	主责领导
	具体责任人

	1

	2

	3

	……

附件3

全区垃圾大清理大检查大整改活动问题清单（表样）

	序

号
	存在问题
	具体明细
	主要原因
	整改责任单位
	备注

	1

	2

	3

	……

附件4

全区垃圾大清理大检查大整改活动整改清单（表样）

	序

号
	存在问题
	具体明细
	整改措施
	完成时限
	备注

	1

	2

	3

	……

附件5

全区垃圾大清理大检查大整改活动检查验收清单（表样）

	序

号
	项目内容
	子项明细
	牵头责任单位
	完成情况
	检查验收

负责人
	备注

	完成
	未完成

	1

	2

	3

	……

（注：未完成的工作要逐一写明原因、工作措施和完成时限）

1
— 15 —